Come si generi l' 
Acqua 

Come si possa 
perdere l' acqua 
ritrovata 

verso ostro, et un' altro verso settentrione, quello di ostro è di longhezza 

pertiche quindeci, et l' altro poco piu d' una.  E perche la prattica de Trafori fatti 

sotto a monti, non è cosi in uso, ne daró il modo, ch' è sempre riuscito 

sicurissimo qual' è questo. Trovato prima il sicuro et forte fondamento si fará 

una cava sotto il monte verso quella parte, dove l' acqua si dimostra maggiore 

seguitando sempre il suo vestigio senza curarsi d' andare per linea retta la qual 

cava sia larga piedi cinque incirca et alta cinque e mezzo longa quattro piu et 

meno secondo si vedrá la fermezza del terreno. Da poi per ciascheduno delli 

lati di essa cava si faccino due muraglie di pietra cotta, alte piedi tre e mezzo, et 

grosse onze tredeci, sopra quali s' imposti la volta angolata per essere tal forma 

molto piu sicura dell'altre et massime sotto terra; la qual volta si deve fare con 

un modine o Centine di legname, ch' si possa snodare ad ogni sua volonta, 

essendo tenute le parti insieme con duoi chiapponi di ferro, et non deve essere 

tal modine piu longo di duoi piedi incirca, ma alto quando sará aperto onze 

diciotto, percioch' essendo necessario, che l' muratore vi lavori per la parte di 

dietro, non sará bene che fosse di maggiore longhezza, perche non potrebbe 

giungere all' altra parte, et se anco non fosse snodato, non si potria ponere et 

levarlo d' opera se non con grandissima difficultá; Et è di avvertire sempre di 

lasciare le morse alla parte fatta, acció possa inserirse con quella ch' è per farsi, 

et fatto il primo pezzo si facia di novo cavare facendovi le muraglie et volta con 

il modo detto, et con tal' artificio s' andarebbe sotto a qual si voglia monte 

altissimo. Ma è necessario che le sudette muraglie siano fatte con alcuni buchi 

nella parte da basso, accio l' acqua possa entrare dentro al traforo in una 

chiavechetta o condotto, che porta l' acqua nel suo ricettacolo; Questi trafori 

vogliono essere silicati acció l' acqua non penetri il terreno, et che vi si possa 

andar dentro comodamente per poter prevedere alle cose necessarie; et non è da 

tacere la cura et diligenza che si deve tenere nel cercare l' acqua, accioche per 

lo desiderio dell' acquistare non si perda l' acquistato, il che facilissimamente 

intervenirebbe ogni volta che si cavasse piu terreno del bisogno percioche s' 

egli è vero che l' acqua si generi dell' (fol. 3v) intimo humore della terra, et che